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Abstract:

The main objective of this thesis is to study the high point of the Beat Generation’s produc-
tion in Paris between 1957 and 1960 and to determine why it encouraged their major contribution to
literature, art and criticism worldwide in the last quarter of the 20th century and today. Though most
were born and educated in the United States, many of the most important Beat writers journeyed
across the world in search of artistic recognition and determined to perform literary experiments
they had failed to execute back home.
This thesis will provide an overview of the Beat pilgrimage to Paris, a city which has been
coined “an arbiter of cultural value in the postwar era.” The thesis also attempts to examine the 1

ways the Beats’ time in Paris was invaluable for their influence on literature beyond American bor-
ders and how their writing was shaped by the oeuvres of such French writers as Rimbaud, Proust,
Gide, Apollinaire, St.-John Perse, Céline, Cocteau, Genet, Michaux and others. This thesis will 2

survey the intersection between French and American culture and the influence of both on Beat au-
thors and the list of works to be analysed includes but is not limited to Allen Ginsberg’s Howl and
Other Poems (1956), and “Kaddish” (1959); William S. Burroughs’s Naked Lunch (1959), The Soft
Machine; Jack Kerouac’s Satori In Paris (1966), Big Sur (1962), On the Road (1957); Gregory
Corso’s “Bomb.”
The transnational point of view informs my reading of these works, encouraging me to focus
on the circulation of art beyond U.S. borders. Thus, by examining French literature and culture as
an integral part of the Beat Generation’s prose, poetry and art, this thesis will reveal the cultural,
creative and emotional engagement these writers shared towards Francophone literature and the city
of Paris.This thesis also considers intertextual and intercultural communication in collaborative
works such as And the Hippos Were Boiled in Their Tanks by William S. Burroughs and Jack Ker-
ouac, and the appropriation of French texts by Beat writers.
This paper concludes by defining the role of Francophone culture in the literary develop-
ment of the Beats as a transnational countercultural movement, and suggests how they continue to
contribute to international literature.

Loren Glass, Counterculture Colophon: Grove Press, the Evergreen Review, and the Incorporation of the 1

Avant-Garde (Redwood City: Stanford University Press, 2013) 120.

Veronique Lane, The French Genealogy of the Beat Generation (London: Bloomsbury Academic, 2017) 3.2
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1. Introduction

The main objective of this thesis is to study the high point of the Beat writers production in

Paris between 1957 and 1960 and to determine why it led to them being a major contribution to

new intellectual standards in literature, music and art for future generations. The Beat Generation

evolved during the 1940s in both New York City and San Francisco, where poets and writers like

Allen Ginsberg, Jack Kerouac, William Burroughs, Gary Snyder, Lawrence Ferlinghetti and Grego-

ry Corso started to question mainstream politics and social culture. This work will examine 3

William Burroughs, Allen Ginsberg, Jack Kerouac and Gregory Corso’s appropriations of French

literature and culture and suggest why their experience in Paris was invaluable for the making of the

worldwide legacy of the Beat Generation. The primary source materials will be the Beats’ literary

works, as well as various publications and archives displaying the intersection between French and

American cultures and this intersection’s influence on Beat authors between 1944 and the 1960s.

Some of the works to be analysed in this thesis include Allen Ginsberg’s Howl and Other Poems

(1956), “Kaddish” (1959); Brion Gysin and William Burroughs’s The Third Mind, Burroughs’s

Naked Lunch; Jack Kerouac’s Satori In Paris (1966), Big Sur (1962), The Subterraneans and On

the Road (1957). In addition, recent email correspondence with Oliver Harris, a scholar of William

Burroughs and Senior Lecturer in the Department of American Studies at Keel University, informs

the arguments of the thesis, as does Barry Miles’ book The Beat Hotel, Lawrence Sawyer-Lauçan-

no’s The Continual Pilgrimage: American Writers in Paris, and Nancy M. Grace and Jennie Skerl’s

The Transnational Beat Generation. And lastly, a revised analysis of the Beat Generation by

Veronique Lane’s analysis of The Beat Generation — The French Genealogy of the Beat Genera-

tion — will be incorporated to display the recent changes in the attitudes towards the importance of

the interdependence of French and American literature and cultures. One key aspect of my thesis is

Barry Miles, The Beat Hotel: Ginsberg, Burroughs & Corso in Paris, 1957-1963 (New York City: Grove 3

Press, 2001) Introduction.
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an examination of how the existence of “transnationalism” was the essence of the Beat Genera4 -

tion's literary journey. This topic will be touched on to refer to the circulation of art beyond Ameri-

can borders.

One of the main reasons the Beats journeyed across the world was to search for artistic

recognition and to perform literary experiments they had failed to execute back home. This was root-

ed in the Great Depression in the 1930s, which had irreversibly affected the US economy and the

sense of national identity. Even if America “became the world power” after World War II, the new5 -

ly shaped consumer society and its political and spiritual oppression triggered the Beat Generation’s

rebellion against traditional methods of composition and thinking. This is why they sought to create

alternative intersections between visual, sound, and writing practices. As Christopher Sawyer-

Lauçanno suggests, “the aim, […] was to go beyond the conscious mental censor that attempted to

impose a rational order on verbal expression.” Unsurprisingly, for many Americans in the 20th 6

century, the quest for autonomous art and intercultural experience ended in Paris, a city which has

been coined “an arbiter of cultural value in the postwar era,” As a result, French literature and art 7

greatly contributed to the formation of the Beat movement in the 1950s and its subsequent influence

on the postmodern literature and culture, as well as social and critical studies. The following argu-

ments focus focus on the personal and historical conditions that prompted a certain group of the

Beat writers — namely, Allen Ginsberg, Jack Kerouac, William Burroughs and Gregory Corso —

to escape the oppressive political situation in the US by traveling to Paris. Their journey to Paris

This concept is explained throughout Nancy M. Grace and Jennie Skerl’s The Transnational Beat Genera4 -
tion (London: Palgrave Macmillan, 2012).

Ozan Selcik, “The Beat Generation in Social Cultural Context,” VFAST Transactions on Education and So5 -
cial Sciences, August 2014.

Christopher Sawyer-Lauçanno, The Continual Pilgrimage: American Writers in Paris (San Francisco: City 6

Lights Publishers, 2001) 261.

Glass, 120.7
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between 1957 and 1960 brought their literary and artistic practices across national borders, and was

essential for the formation of the Beat Generation.

Chapter I of the thesis examines the reasons why the Beat writers left the US for Paris be-

tween 1957 and 1960. This will be presented with particular examples from as Allen Ginsberg, Jack

Kerouac, William Burroughs and others. The first chapter will analyse their motivations to operate

across national borders — including American consumerism and censorship which made it compli-

cated for them to publish — and why this relocation was a necessary stage in the making of new

ways of literary composition and “the liberation of words from censorship.” 8

The second chapter will focus on the Beats’ lifestyle and their literary experiments during

their time Paris. Texts examined in this chapter include Burroughs and Gysin’s cut-ups among oth-

ers. This will show how Francophone society shaped these writers’s essential values and how they

composed their experimental prose and poetry. Emphasis will be put on the intercommunication

between the aesthetics of various French authors — especially those radically opposed to literary

conservatism, like Rimbaud. Among the French writers and artists, the list of works includes but is

not limited to the essays of Antonin Artaud, André Breton, Jean Cocteau, Arthur Rimbaud and oth-

ers. These French writers represented the modern human condition in the Western world with the

same radical assault on and cruelty towards the conventions of post-war society and literature that is

present in the books of the Beats. This chapter will also show how the Beats employed French liter-

ature as an ideological alternative for their own writings.

The third chapter highlights the Beat Generation’s cultural, social and political patrimony,

which was closely connected to the writers’s creative practice and life in Paris. This part of the the-

sis will enlist specific changes in modern literary composition and cultural values as developed by

the Beats — not only in the framework of literature but also in political and social wakefulness

Allen Ginsberg, “A Definition of the Beat Generation,”Deliberate Prose: Selected Essays (1952-1995): 8

50-52.
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worldwide. Veronique Lane’s The French Genealogy of the Beat Generation will be especially use-

ful for this part of my argument. By examining how French literature and culture inspired the first

major writers of the Beat Generation and materially shaped their works, the Beats’ pilgrimage to

Paris will be presented as a milestone in their establishment of the post-war counterculture. To un-

derstand this, though, it is necessary to examine the roots of this literary and cultural movement,

which began several decades earlier.
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2. Chapter I: Why Did the Beats Go to Paris?

Between 1957 and 1960 Allen Ginsberg, Jack Kerouac, William Burroughs, Gregory Corso,

writers who had already gained fame and notoriety in the US as the Beat Generation and many 9

more American writers moved to Paris. While these writers were escaping oppressive American

politics in Paris, they also managed to bring the writing of dissent across national borders, “extend-

ing or operating across national boundaries.” Beat Generation writers abandoned the US during 10


[…]


writing practices and the resistance of the mechanical materialism of capitalist American

society.” However, these changes are not likely to be seen as entirely unidirectional. Of all the 125

domestic political issues facing the US during the 1950s and ‘60s, the one that was most disturbing

was the Civil Rights movement and, eventually, the Beats became a part of it. Yet their appropria126 -

tions of black culture — as, for example, in Kerouac’s On the Road, where he praises American

primitivism — could be also seen as a romanticised gesture of the white male to free himself 127

from the conservative standards and privilege imposed on white Americans rather than a genuine

identification with the the hardships of racism in the US. Nevertheless, despite popularising racial

Lane, 6. 124
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minorities in some of their works or being favourably disposed to extreme lifestyles (including drug

and alcohol abuse or sexual deviancy), the Beats were not simply trying to stand out but also to

overcome a major obstacle in the face of conformist society so as to achieve a breakthrough to-

wards individual freedom and unrestrained self-expression. Therefore, such a lifestyle was rather a

way to exert their intellectual and visionary potential to reach its absolute pinnacle, or, in Breton’s

words, “to pursue experimentation at the level of individual self-expression… before collective rev-

olutionary action.” 128

At this point, it might be relevant to bring a few lines from Salman Rushdie’s article “On

Censorship” in which he reflects on this particular challenge: “great art […] is never created in the

safe middle ground, but always at the edge” and that it “challenges, questions, overturns assump-

tions, unsettles moral codes, disrespects sacred cows or other such entities” and is “a revolution.” 129

Nonetheless, while being loyal to their revolutionary mission, the Beats did not become less patriot-

ic about their own country and its people. Thus they showed an exemplary determination in the idea

that the acute issues of the society could be — and had to be — taken into consideration and poten-

tially straightened out by younger generations of unconventional artists. And indeed this turned out

to be true. The next generation of the American counterculture was concerned with Civil Rights and

war — for example, Ken Kesey, the author of One Flew over the Cuckoo's Nest, and Bob Dylan,

who was a close friend of Ginsberg during the ‘70s — started travelling and undertaking creative

experiments as well. Also, The New Left, during the 1968 Democratic Convention in Chicago, was

influenced by writers “like Rexroth, Ferlinghetti, and Ginsberg and Burroughs [who] covered the

convention for Esquire, teamed with the French avant-garde playwright Jean Genet and the coau-
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thor of Easy Rider, Terry Southern.” More recently, in the 1990s, some of the major changes in 130

the attitude towards the Beat literature took place at universities and public schools:

In addition, outside the academy, Beat-influenced poetry slams and readings increased in number
across the country. Many retrospectives and long-term projects by Beat writers were produced, in-
cluding collected works and recordings of many Beat writers, among them Kerouac and Ginsberg,
Snyder's book-length, forty-year project Mountains and Rivers without End (1996), and a marathon
reading of On the Road on the fortieth anniversary of its publication. By the time of Ginsberg's and
Burroughs's deaths in 1997, university courses on the Beats were becoming common, and in 1998,
Ferlinghetti was named poet laureate of San Francisco. Later that year, the Modern Library placed
On the Road at number 55 on its “Top 100 English Language Novels of the 20th Century.  131

This thesis hopes to stimulate further discussions and more detailed studies of other Beats

authors not mentioned in this paper. For instance, Diane DiPrima, Elise Cowen and Lenore Kandel

as well as Gary Snyder, Michael McClure, and Philip Whalen also made unique contribution to the

Beat legacy. As James F. Scott writes in his essay, the Beats “are much harder to ignore than the

temperate, rational academician, so hard to ignore, in fact, that before passing into oblivion they

may shock a few people beyond the universities into re-examining the American dream, or perhaps

more accurately, the American somnolence.” In recent years, the question of the engagement be132 -

tween American and French cultures in the ‘50s has been given particular attention not only from

both American and French scholars. A recent exhibition devoted to the Beat Generation in Paris,

held at the Centre Pompidou in July 2016, and the conference with the same topic (organised by

Olivier Penot-Lacassagne in September 2016) opened a clear and consistent dialogue between Eng-

lish and French speaking scholars nowadays. One can only hope that this dialogue will continue.

Chuck Carlise, “The Beat Movement,” literature.oxfordre.com, Oxford Research Encyclopedia of Litera130 -
ture, July 2017.
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Appendix I

IV

O mother
what have I left out
O mother
what have I forgotten
O mother
farewell
with a long black shoe
farewell
with Communist Party and a broken stocking
farewell
with six dark hairs on the wen of your breast
farewell
with your old dress and a long black beard around the vagina
farewell
with your sagging belly
with your fear of Hitler
with your mouth of bad short stories
with your fingers of rotten mandolins
with your arms of fat Paterson porches
with your belly of strikes and smokestacks
with your chin of Trotsky and the Spanish War
with your voice singing for the decaying overbroken workers
with your nose of bad lay with your nose of the smell of the pickles of Newark
with your eyes
with your eyes of Russia
with your eyes of no money
with your eyes of false China
with your eyes of Aunt Elanor
with your eyes of starving India
with your eyes pissing in the park
with your eyes of America taking a fall
with your eyes of your failure at the piano
with your eyes of your relatives in California
with your eyes of Ma Rainey dying in an aumbulance
with your eyes of Czechoslovakia attacked by robots
with your eyes going to painting class at night in the Bronx
with your eyes of the killer Grandma you see on the horizon from the Fire-Escape
with your eyes running naked out of the apartment screaming into the hall
with your eyes being led away by policemen to an aumbulance
with your eyes strapped down on the operating table
with your eyes with the pancreas removed
with your eyes of appendix operation
with your eyes of abortion
with your eyes of ovaries removed
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with your eyes of shock
with your eyes of lobotomy
with your eyes of divorce
with your eyes of stroke
with your eyes alone
with your eyes
with your eyes
with your Death full of Flowers 133

Allen Ginsberg, “Kaddish,” Howl and Other Poems (New York: City Lights Publishing, 2001).133