FACULTY OF ARTS
Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Reviewer's Report on B. A. Thesis
AMERICAN POSTWAR PILGRIMAGE: THE BEATS IN PARIS
by
Margarita Kirlan

This is a well-written, perceptive and interesting thesis and I recommend the grade of **1/výborně**. The student uses transnational theory and, in part, World Literature theory to illuminate the way that Paris, France and French literature transformed the work of some Beat writers at a crucial point in their development. She judiciously distinguishes between the effects that this engagement had on different writers, and ranges comfortably through an impressive number of theoretical and literary historical considerations.

However, as is sometimes the case in such studies, the student overstates the importance of Paris on these writers in several different ways. For instance, that Allen Ginsberg began writing "Kaddish" in a Parisian café seems more like a random circumstance than a determining factor; certainly it's hard to see what bearing this circumstance has for our understanding of the poem. (And I'm unpersuaded by the follow-up argument on this matter on p. 35.) Also, toward the end of the thesis, the student sketches out the later fame and influence of the Beats in such a way (for instance on p. 48) that suggests that France was somehow behind this. Of course, the city was important for them during those formative years at the end of the 1950s, but that does not mean that we can read France and French culture in their subsequent work. It would seem, to me at least, that the transnational encounter with France was, at that stage, over.

Over, with perhaps one important exception: Lawrence Ferlinghetti. While he is mentioned in connection with *City Lights*, the thesis overlooks completely Ferlinghetti's engagement with French poetry throughout his career. Unlike most of the other Beats, he knew the language well, and translated from it. I was also surprised that the student didn't draw on James Campbell's study, *Paris Interzone* (2001) which covers a lot of the ground of this thesis (she only mentions a newspaper article by Campbell).

It would have been interesting to toggle these writers' French inflected works with their actual knowledge of the language as this can often provide a clear index of cultural engagement. Perhaps, for Burroughs and Ginsberg, France, or more properly Paris, was merely a stop along an extended journey.

It would also have been helpful to distinguish between Paris and France. As the student will know, Pascale Casanova argues for the former as a center World Literature, not

FACULTY OF ARTS
Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

the latter. Perhaps, in some of their more superficial engagements with French culture, the Beats were responding to the fact that Paris was still, just about, a global literary entrepôt, a kind of gateway to world culture, rather than being a place to engage with only francophone literature. (Really, only Ferlinghetti did that.)

There are some glitches along the way: on p. 7, it seems that some of the supervisor's remarks are incorporated in the thesis text. Céline's name is frequently denuded of its accent; on p. 18, instead of providing the publication date of *The Soft Machine* we are given the word "date."

While these responses are critical, I hope they don't occlude my appreciation of this work, which richly exceeds the requirements for a B. A. thesis.

Justin Quinn Ph.D.
(Associate Professor)
13 August 2018